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Seznam zkratek:

Ctot – total carbon

Cox – oxidovatelný uhlík

EDTA – ethylendiamintetraoctová kyselina

IC – inorganic carbon

ICP OES – optický emisní spektrometr s indukčně vázanou plazmou

LOI – loss on ingnition

Ntot – celkový dusík

NDIR – nedisperzivní infračervený detektor

NIRS – infračervený spektrometr v blízké oblasti

NMR – nukleární magnetická rezonance

ROC – residual organic carbon

spallat – spalitelné látky

TC – total carbon

TCD – teplotně vodivostní detektor

TOC – total organic carbon
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Úvod

Produkce dostatečného množství potravin a jejich nezávadnost je důležitým

předpokladem rozvoje jakékoliv lidské společnosti. Jediným doposud známým

a ekonomicky schůdným způsobem získávání potravin je pěstování zemědělských

plodin, kdy se energie kvant slunečního záření transformuje do podoby energie

chemických vazeb chemikálií obsažených v zemědělských produktech. Pro jednoduchost

si můžeme představit řetězec slunce – brambora – škrob.

Slunce však není jediným potřebným zdrojem pro produkci potravin. K tomu

potřebujeme ještě vodu, zdroj živin pro rostliny, které pěstujeme a zároveň k tomu

potřebujeme nějaký pěstební substrát. I když se rozvíjí použití hydroponie jako například

známá španělská rajčata, tak hlavní způsob produkce zemědělských plodin je naznačen

už samotným kořenem slova. Země, tedy půda je tím substrátem, který nám umožňuje

sytit naši společnost. Z dějepisu víme, že půdu používáme jako zemědělci asi 10000 let.

Je pravděpodobné, že ani v příštích staletích nebude situace výrazně jiná. Jednou

z hlavních složek půdy, která však zásadně ovlivňuje její produkční schopnosti,

je organická hmota. Určení obsahu organické hmoty v půdě je tak jedním z důležitých

úkolů analytické chemie. Organickou hmotu do půdy přivádíme pomocí organických

hnojiv a pro zhodnocení kvality těchto produktů byla vyvinuta řada metod. Jednou

z nejstarších je metoda stanovení spalitelných látek.

Cíl práce

Cílem této práce je nalezení matematického modelu, který by umožnil nahrazení

zdlouhavého a pracného stanovení spalitelných látek za pomoci moderní instrumentace.

Touto moderní instrumentací se myslí automatický elementární CN-analyzátor, a právě

z výstupů tohoto přístroje, tj. koncentrace uhlíku a dusíku v analyzovaném materiálu,

bude tento matematický model vytvořen. Je pravděpodobné, že v budoucích letech bude

růst cena práce, a všechny činnosti v laboratoři, jejichž náročnost na čas pracovníka je

vysoká, se budou z praxe analytických laboratoří odstraňovat. Je třeba se tedy na tuto

situaci připravovat a průběžně zvyšovat efektivitu a produktivitu práce. Doposud jsou

z CN-analyzátoru při analýze hnojiv používány především hodnoty koncentrací dusíku,

zatímco koncentrace uhlíku jsou odvozovány z hodnot obsahů spalitelných látek.

Je zjevné, že prostý výpočet pomocí matematického modelu je mnohem rychlejší,

energeticky úspornější a mnohem méně náročný na čas pracovníka. Zároveň bude

zvýšena efektivita, protože budou lépe vytěžena data získávaná pomocí CN-analyzátoru,

kdy se pro výpočet obsahu spalitelných látek ve vzorku využijí oba parametry měřené

přístrojem. Další výhodou je automatický provoz zařízení, kdy množství manuální práce

je významně redukováno a velkou výhodou je i možnost provozu zařízení přes noc, kdy

pracovník do zásobníku přístroje vloží vzorky a druhý den ráno si jen přečte výsledky,

které následně interpretuje. Určitým omezením pak jsou vyšší nároky na kvalifikaci

operátora přístroje.

V první části se zaměřím na samotnou funkčnost navrženého přístupu, ve druhé části pak

budou vyhodnoceny možnosti didaktického využití získaných informací a zkušeností.
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Práce se zabývá především kvantitativním určením množství organické hmoty

v hnojivech, stránka kvalitativní je extrémně komplexní problematikou, která nebyla

doposud většinově konsenzuálně vyřešena. V didaktické části se pak práce zabývá

vyhodnocením použitelnosti kvantitativního stanovení obsahu organické hmoty zvláště

v pevných matricích za pomoci matematických modelů vyvinutých v první části práce.
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Teoretická část

Organická hmota

Půda se skládá z minerální složky a z organické složky. Tato práce se zabývá pouze

organickou částí půdy, zatímco minerální složení pomíjí. Ne proto, že by byla minerální

složka půdy nedůležitá, opak se spíš zdá být pravdou, ale protože problematika je to

rozsáhlá a tato práce je jen zaměřena jiným směrem.

Půdní organická hmota je nezbytnou součástí půdy, ovlivňuje její veškeré vlastnosti.

Z hlediska půdní úrodnosti se jedná především o vliv na sorpční a iontovýměnné

vlastnosti, na tvorbu agregátů, vzdušný, vodní a tepelný režim půdy, na využitelnost

rostlinných živin, imobilizaci toxických látek, na růst a vývoj rostlin i edafonu. Poněvadž

je půdní organická hmota schopna poutat až 7 krát více vody než sama váží, má i příznivý

vliv na vodní režim půdy. Při zanedbání péče o organickou hmotu v půdě klesá koeficient

využitelnosti průmyslových hnojiv rostlinami. Dusík, jako jeden ze základních

biogenních prvků, lze v půdě skladovat delší dobu pouze ve formě organických látek.

Kvalitní organická hmota je schopna eliminovat, nebo alespoň omezovat nepříznivé

vlastnosti půd: těžké půdy vylehčuje, u lehkých přibližuje půdní prostředí optimálním

vlastnostem hlinitých půd. Je proto nezbytné půdní organické hmotě věnovat plnou

a soustavnou pozornost.1

Půdní organická hmota je tvořena rostlinnými a živočišnými zbytky, mikroorganizmy

a organickými sloučeninami jak nízkomolekulární, tak polymerní povahy. Na zastoupení

jednotlivých skupin látek v humusotvorném materiálu závisí i rychlost přeměn.

Transformačním pochodům podléhají snáze bílkoviny a celulóza, zatímco ostatní skupiny

organických látek jsou zpravidla odolnější. Rychleji jsou rozkládány buňky bakterií a těla

vikvovitých rostlin a obilnin, než lišejníků, mechů nebo jehličí lesních stromů. Pomalý

rozklad dřeva je způsobován hlavně velmi nízkým obsahem bílkovin.1 Z chemického

hlediska nalezneme v půdě organické kyseliny, jednodušší cukry, bílkoviny, tuky

a v podstatě všechny látky nacházející se v buňkách živých organizmů, látky

z mezibuněčných prostor i látky strukturní. Poslední jmenované jsou asi nejvýznamnější.

Zatímco látky zásobní jako škrob, tuky, ale i bílkoviny jsou rozkládány velmi rychle

a v půdě dlouho nevydrží, látky strukturní jako celulóza, hemicelulóza a zvláště lignin

jsou k rozkladu odolné, a tvoří tak velkou část humusotvorného materiálu.

V člověkem nevyužívané krajině dochází v půdě k neustálému recyklování organické

hmoty a mohli bychom hovořit o udržování dynamické rovnováhy mezi vstupem nové

organické hmoty (růst rostlin) a jejím rozkladem. Ve chvíli kdy začneme tuto půdu

zemědělsky využívat, dochází k posunu této rovnováhy.

Kulturními rostlinami vytvořenou organickou hmotu člověk ve větší či menší míře

odebírá ve formě sklizní, čímž narušuje její přirozený koloběh. Je proto třeba, aby byl

tento materiál vracen do půdy v co největší míře, ať již ve formě statkových

hnojiv, či městských odpadů, průmyslových kompostů a podobně.1 V principu lze říct, že

pokud bychom přestali organickou hmotu do půdy dodávat, docházelo by k neustálému

poklesu jejího množství vlivem přirozeného rozkladu s dopady na úrodnost půdy,

a nakonec i úplnou ztrátu půdy v důsledku eroze.
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Tím se dostáváme k problematice, které se věnuje tato práce, a to je kvantitativní určování

uhlíku v organických hnojivech. Je třeba určit, kolik organické hmoty z půdy bylo

odebráno a kolik je tedy nutné do půdy zpátky dodat. K tomuto účelu je třeba přesného

stanovení organické hmoty v půdě a hnojivech. Jako nejlepší parametr pro kvantitativní

určení obsahu organické hmoty se jeví organicky vázaný uhlík. Toto stanovení musí být

prováděno v půdách i hnojivech.

Je třeba podotknout, že kvalitativní analýza organické hmoty je úkolem, který zatím nebyl


[…]


2019_479 pev 82,4 44,7 1,7 0,3 organic org 78,3

2019_480 pev 17,1 9,3 0,9 0,2 komp org 18,4

2019_482 pev 74,1 51,6 2,0 1,3 verm org 87,4

2019_483 pev 33,5 18,9 1,9 0,6 komp org 36,2

2019_484 pev 35,0 17,7 1,9 0,6 komp org 33,9

2019_485 pev 34,2 17,4 1,8 0,6 komp org 33,4

2019_488 kap 80,6 49,1 6,1 5,5 stat org 82,9

2019_489 kap 81,0 36,3 6,6 6,2 stat org 61,5

2019_497 pev 34,1 23,1 1,3 0,3 komp org 42,2

2019_499 pev 35,9 23,3 2,3 0,8 komp org 43,9

2019_502 kap 67,8 28,3 11,7 6,6 mineral min 62,5

2019_506 pev 17,8 10,2 1,0 0,4 komp org 19,8

2019_507 pev 38,6 23,8 2,1 0,8 komp org 43,9

2019_508 pev 6,2 3,6 0,3 0,0 sub org 8,1

2019_509 pev 34,2 20,8 1,5 0,6 komp org 38,2

2019_510 kap 82,6 57,7 1,0 0,9 vypalky org 95,4

2019_511 pev 44,4 24,3 2,5 1,7 komp org 43,4

2019_512 pev 33,9 20,5 1,6 0,7 komp org 37,6

2019_516 pev 25,4 12,3 1,0 0,4 komp org 23,2

2020_1 pev 34,9 20,8 1,5 0,6 komp org 38,1

2020_4 pev 49,2 29,8 2,9 1,8 verm org 53,3

2020_9 pev 64,5 33,8 1,1 0,1 hnuj org 59,7

2020_10 pev 60,2 34,1 1,3 0,6 hnuj org 59,0

2020_18 pev 78,3 42,4 2,6 0,2 hnuj org 77,6

2020_20 pev 41,8 19,1 1,4 0,5 komp org 35,2

2020_21 pev 76,5 44,2 2,0 1,4 verm org 75,0

2020_28 pev 84,0 57,4 1,5 0,3 humin org 98,4

2020_33 pev 31,9 17,2 1,8 0,7 komp org 32,6

2020_34 pev 76,3 38,7 4,5 0,4 hnuj org 76,4

2020_35 pev 65,7 33,6 1,1 0,5 sub org 57,9

2020_36 pev 65,4 40,4 1,1 0,5 sub org 68,9

2020_37 pev 76,5 38,6 5,3 0,6 organic org 78,3

2020_38 pev 75,9 42,4 3,2 0,3 hnuj org 78,9

2020_39 kap 64,8 26,4 12,8 7,2 mineral min 60,7

2020_42 pev 79,2 42,5 2,4 0,1 hnuj org 77,4

2020_60 pev 44,9 26,4 2,2 0,9 komp org 48,6

2020_63 pev 71,3 30,5 10,0 0,8 orgmin orgmin 78,3

2020_63 pev 71,3 29,7 10,2 0,8 orgmin orgmin 77,5

2020_74 pev 44,9 9,3 7,0 0,3 Cerer+guan orgmin 36,6

2020_75 pev 37,3 4,5 6,2 0,2 Cerer+guan orgmin 26,7
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vzorek skup spallat Cs Ns Ns_N matr matr_zk m1701

2020_76 pev 57,2 13,5 8,1 0,4 Cerer+guan orgmin 46,3

2020_77 pev 63,1 29,3 7,1 0,0 mineral min 70,2

2020_78 pev 63,4 12,0 14,2 1,0 mineral min 60,4

2020_79 pev 68,8 35,6 4,4 0,4 orgmin orgmin 71,4

2020_96 pev 85,5 46,0 2,1 0,2 organic org 82,0

2020_105 pev 77,3 33,5 6,4 0,6 orgmin orgmin 73,1

2020_106 pev 84,3 35,7 6,5 0,6 orgmin orgmin 77,0

2020_107 pev 87,2 46,7 10,2 0,7 prir_hnoj org 105,7

2020_108 pev 74,9 37,3 7,0 2,6 prir_hnoj org 75,1

2020_112 kap 73,6 39,8 7,0 6,6 dig org 67,4

2020_113 kap 78,1 33,5 3,9 3,6 mrva-kejda org 56,9

2020_117 kap 83,3 46,9 2,7 2,2 mrva-kejda org 79,2

2020_118 pev 87,3 43,7 6,3 2,8 hnuj org 82,8

2020_121 pev 41,7 19,3 1,6 0,3 komp org 36,8

2020_122 pev 27,5 14,8 1,5 0,6 komp org 28,1

2020_123 pev 35,1 19,0 1,5 0,6 komp org 35,1

2020_124 pev 36,7 21,9 1,6 0,7 komp org 40,1

2020_127 pev 23,1 11,5 0,8 0,4 komp org 21,6

2020_128 kap 73,9 43,8 3,1 2,4 organic org 74,6

2020_142 pev 48,1 25,0 1,7 0,7 komp org 45,2

2020_143 pev 44,4 24,9 1,6 0,8 komp org 44,4

2020_144 pev 29,4 15,4 1,2 0,6 komp org 28,4

2020_145 pev 45,4 24,3 2,5 1,2 komp org 44,8

2020_146 pev 44,7 21,4 1,8 0,7 komp org 39,3

2020_147 pev 34,2 18,2 1,3 0,5 komp org 33,5

2020_148 pev 34,2 17,4 1,3 0,5 komp org 32,2

2020_149 pev 49,6 25,5 1,5 0,5 komp org 46,2

2020_150 pev 34,2 18,2 1,3 0,5 komp org 33,6

2020_151 pev 33,5 17,9 1,3 0,5 komp org 33,1

2020_152 pev 32,0 18,9 1,4 0,5 komp org 34,7

2020_153 pev 34,0 16,6 1,2 0,5 komp org 30,8
