Hodnocení diplomové práce Bc. Václava Rypla na téma:

„Didaktické aspekty metody pro výpočet množství spalitelných látek

v organických hnojivech z dat získaných CN elementárním analyzátorem“

Autor předložil diplomovou práci o rozsahu 56 stran a 8 stran příloh. V práci se

soustřeďuje na problematiku stanovení organické hmoty v hnojivech a možností nahradit

relativně pracný a časově náročný postup stanovení spalitelných látek výpočtem z dat získaných

při prvkové analýze.

Práce je členěna na tři části. V první, teoretické části se autor věnuje uvedení do

problematiky, definuje různé způsoby vyjádření obsahu uhlíku a jejich význam. Také v této

kapitole probírá postupy statistického hodnocení dat, která jsou klíčová pro pochopení principů

využitých v praktické části.

V druhé, praktické části autor popisuje postup získání dat pro množství spalitelných

látek a prvkovou analýzu s využitím CN analyzátoru, obojí pro shodné vzorky. Velmi podrobně

pak popisuje statistický rozbor získaných dat a získání matematického vztahu mezi použitými

metodami a jeho ověření.

Ve třetí části pak řeší možné didaktické aplikace, které uvažuje pro různé úrovně škol a

navrhuje možné nahrazení laboratorních přístrojů a postupů jejich dostupnějšími variantami.

Autor si při provádění experimentů počínal velmi samostatně, sám si dokázal jednotlivé

postupy navrhovat a aplikovat i statistické postupy na vyhodnocování získaných dat. Velmi

impozantní je i množství zpracovaných vzorků. Z hlediska jazykového nelze práci také nic

významného vytknout.

Práce naplnila zadání, a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci „výborně“.

V Plzni 8. 6. 2021 Ing. Jan Hrdlička, Ph.D.

školitel